Дело №5-29-92/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 марта 2023 года                                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении Билоус Александра Леонидовича,   ,

УСТАНОВИЛ:
Дата гражданин Билоус А.Л. находился в лесном массиве вблизи адрес на территории охот угодий ООО « » имея при себе охотничье огнестрельное ружье СКС-366 «Ланкастер» Калибр 366 ТКМ и восемь патронов в количестве 8 штук, т.е. осуществлял охоту не имея разрешительных документов (лицензии). Своими действиями Билоус А.Л.. нарушил ч.3 ст. 23  ФЗ от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», п. 3 п.п.53.4, п. 53 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512.
Билоус А.Л. в судебном заседании 27 марта 2023 года пояснил, что с нарушением согласен, вину признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Билоус А.Л. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

 В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Исходя из требований ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 1.2 статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты - влечет для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Вина Билоус А.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.2 ст.8.37 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении   №  от Дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Билоус А.Л. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления. (л.д.2);
- копиями документов (л.д. 3,18-21,24-25);

- корешком квитанции №  от Дата (л.д. 4);

- КУСП №   от Дата (л.д. 5);
- заявлением от Дата (л.д. 6);
- объяснениями от Дата (л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата (л.д. 9-17);

- рапортом (л.д. 22,26);
- сохранной распиской (л.д. 23);
- сведениями о совершенных данным лицом административных правонарушениях (л.д.27-29).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Билоус А.Л. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении нее протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Билоус А.Л.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Билоус А.Л. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Билоус А.Л., мировым судьёй  не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Билоус А.Л. административное наказание в виде лишение права осуществлять охоту на срок один год без конфискации орудий охоты: охотничье огнестрельное ружье СКС-366 «Ланкастер» Калибр 366 ТКМ и восемь патронов в количестве 8 штук, предусмотренного частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1.2 ст. 8.37, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Билоус Александра Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде лишение права осуществлять охоту на срок один год без конфискации орудий охоты. Вернуть по принадлежности Билоус А.Л. охотничье огнестрельное ружье СКС-366 «Ланкастер» Калибр 366 ТКМ и восемь патронов в количестве 8 штук.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       А.Ю. Черкашин